

Câmara Municipal

da Estância Turística de Stitinga - SP

- Capital Nacional do O

Câmara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral 0000398/2017

Data: 10/02/2017 Horário: 09:46

Legislativo - MOC 25/2017

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Congratulação e Louvor, nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.º, inciso V do Regimento Interno desta Casa, a Senhora Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas, Diretora Geral desta Casa de Leis, pela atuação, empenho e dedicação à Câmara Municipal nessas três décadas.

Shirlinha como é conhecida, completa neste ano seus 30 anos de História nesta casa, tendo, por óbvio, trabalhado com centenas de Vereadores, e muitos poucos sabem, mas durante muito tempo nossa Câmara Municipal possuía apenas 3 funcionários, - chegando à ter 17 vereadores em seu ápice -, e a homenageada era uma delas.

Olhar para trás e vislumbrar a trajetória profissional de sucesso da homenageada é importante, pois, particularmente a conheço desde o primeiro dia em que iniciou sua jornada nesta Casa, pois meu pai Sérgio da Fonseca foi por muitos anos membro deste Poder, razão pela qual não deixaria de apresentar esta moção para uma pessoa tão especial, dedicada e que merece ser homenageada.

Mas ser 'veterana' significa apresentar como característica principal a capacidade de se adaptar às diferentes situações, mudanças tecnológicas e realidades que ocorreu durante todo este lapso temporal, e soube a homenageada acompanhar com qualidade e comprometimento estas mudanças.

Digamos que a homenageada Shirlei completa Bodas de Pérola neste casamento que deu certo com a Câmara Municipal, e numa metáfora digamos que ela pôde enfrentar diversas adversidades ao longo dessas três décadas, mas seu





Câmara Municipal

da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

amor e comprometimento fizeram com que todos os problemas a fortalecesse neste relacionamento que faço votos que seja ainda mais duradouro.

Além disso, construiu uma linda e abençoada família nestes quase 16 anos de casada.

Pelo exposto e por se tratar de uma pessoa que todos os Nobres Pares conhecem, é que proponho esta homenagem, requerendo ainda que, da aprovação desta, seja oficiada a *Senhora Diretora Geral* Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas, da presente Moção de Congratulação e Louvor, apresentando os cumprimentos, bem como o respeito, o carinho e a consideração do Legislativo Ibitinguense.

Respeitosamente.

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de Fevereiro de 2.017.

Marco Antônio da Fonseca

Vereador - PTB

1.º Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmael Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

